
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 290 DEL REG. GENERALE  
 

N. 67 DEL REG. AREA 
 

DATA: 13/03/2024 
 

 

OGGETTO: 
Fornitura gratuita o semigratuita Libri di Testo (art. 27 
Legge 448/98) Scuole Secondarie Superiori di Primo e 
Secondo Grado. Anno Scolastico 2023/2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 6 del 13/11/2023 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Vista: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;  
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 
Visto che è in corso di predisposizione il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
Considerato:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
Vista la Legge n. 448 del 23/12/1998 ed in particolare l’art. 27 sulla fornitura gratuita e/o 
semigratuita dei Libri di Testo agli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

secondaria superiore, nonché il  D.P.C.M. n. 320  del  05/08/1999 modificato dal D.P.C.M. 
n. 226 del 04/07/2000; 
Vista la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante disposizioni per la formazione del Bilancio 
dello Stato (legge finanziaria 2007) ed in particolare il comma 628 dell’art. 1 che estende 
la gratuità parziale totale e/o parziale dei libri di testo agli studenti del 1° e 2° anno 
dell’Istruzione Secondaria Superiore; 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale  n. 277 del 16.11.2006, con la quale sono stati 
approvati i criteri e le modalità di erogazione dei contributi per la fornitura totale o 
parziale dei Libri di Testo, agli studenti della scuola dell’obbligo e delle classi superiori;   
Visto il Decreto Dirigenziale della  Regione Calabria – Dipartimento Istruzione e Attività 
Culturali – Catanzaro, n. 12718 del 12/09/2023, con il quale è stato approvato il piano di 
riparto regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A.S. 2023/2024 in 
attuazione della Legge n. 448/98 art.27; 
Vista la nota della  Regione Calabria, Dipartimento Istruzione e Cultura – Settore Scuola e 
Istruzione – Funzioni Territoriali a mezzo PEC, avente protocollo n. 439091 del 09.10.2023 ed  
acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 19.10.2023 al n.19348, con la quale si 
dava atto che con Decreto Dirigenziale n.12718 del 12.09.2023 veniva  approvato  il Piano 
di Riparto Regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2023/2024 in attuazione della Legge 448/98 art. 27, e che le somme venivano 
calcolate sulla base del parametro ministeriale del 20,10% della popolazione scolastica 
frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale e i fondi assegnati al Comune per 
l’anno  scolastico 2023/2024 ammontano a € 75.938,90, così suddivisa: 
 

a) € 14.350,71 - Fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo 
scolastico delle scuole secondarie di I grado(scuole medie); 

b) € 33.312,09 - Fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo 
scolastico della scuola secondaria di II grado (I° e II° classe superiore); 

c) € 28.276,10 - Fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono alla scuola 
secondaria di II grado (III° - IV° - V° scuola secondaria superiore). Per quest’ultimi si 
precisa che la fornitura avviene in forma di comodato per favorire, in tal modo, 
una maggiore estensione dei beneficiari; 

 
Che con Determina del settore n. 1619 Reg. Gen. e n. 355 Reg. Area, del 15/12/2023 è 
stato approvato l’Avviso per la Fornitura Gratuita o Semigratuita dei libri di testo alle 
famiglie degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico della Scuola Media Inferiore, 
nonché per quelli che  frequentano la classe prima e seconda della Scuola Secondaria di 
Secondo Grado (Scuola di Istruzione Superiore) anno scolastico 2023/2024. 
Considerato che a tal proposito l’Amministrazione Comunale pubblicava l’Avviso 
Pubblico dal 22/12/2023 al 28.02.2024;  
Che successivamente con nota avente protocollo n. 23429 del 22 Dicembre 2023, veniva 
trasmessa ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado, presenti nel territorio, copia 
dell’avviso pubblico, informativa e modulistica da consegnare all’utenza  scolastica e da 
compilare a cura delle famiglie ai fini dell’ammissione al beneficio dei libri di testo anno 
scolastico 2023/2024;    
Considerato che al Comune di Trebisacce è stata liquidata la somma pari ad € 34.183,37 
con decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 14122 del 05/10/2023 quale differenza 
tra i fondi assegnati e l’importo dei fondi residui in giacenza nelle casse comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che con reversale d’incasso n. 9066 del 19 Ottobre 2023 veniva incamerata la somma di € 
34.183,37 erogata dalla Regione Calabria quale differenza tra i fondi assegnati con 
decreto dirigenziale della stessa Regione Calabria e l’importo dei fondi residui in giacenza 
nelle casse comunali; 
Che a seguito della pubblicazione del predetto Avvio Pubblico e della nota trasmessa ai 
Dirigenti Scolastici, sono pervenute a questo Comune n. 133 domande, ritenute valide, 
così specificato:  
 

- n. 72 per la Scuola  Secondaria di I grado; 
- n. 61 per la Scuola Secondaria II grado; 

 

Visti, altresì gli elenchi trasmessi dai Dirigenti Scolastici della Scuola Secondaria Superiore, 
presenti nel territorio, per la fornitura dei testi scolastici da dare in comodato agli alunni, 
aventi diritto, frequentanti le classi III° - IV° - V° delle Scuole Superiori, per un totale 
complessivo di  n. 74 domande ammissibili; 
Visto che le richieste per la fornitura gratuita e/o semigratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2023/2024 conservate agli atti dell’Ufficio della Pubblica Istruzione, sono state 
effettivamente raccolte, e che lo stesso Ufficio ha provveduto ad effettuare l’istruttoria in 
relazione alle domande presentate, individuando gli aventi diritto al beneficio e gli importi 
massimi spettanti, di cui all’allegato A-B, tenendo conto della somma erogata dalla 
Regione Calabria, dei criteri di approvazione per l’erogazione stabiliti 
dall’Amministrazione con Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 16/11/2006, della  
dotazione libraria nonché del tetto massimo per testi adottati  così come comunicato 
dalle Istituzioni Scolastiche;  
Visto, altresì, che lo stesso Ufficio ha proceduto  all’ istruttoria per la ripartizione tra gli Istituti 
Scolastici della Scuola Secondaria Superiore, di cui all’allegato C, della complessiva 
somma  di  € 16.303,50 tenendo conto del numero degli aventi diritto frequentanti le classi  
III° - IV° - V°,  per come risulta dagli elenchi trasmessi dai Dirigenti delle Istituzioni 
Scolastiche operanti nel territorio di Trebisacce; 
Considerato che gli importi per l’assegnazione ed erogazione del beneficio saranno 
erogati in rapporto alla somma assegnata dal Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 3 
comma 3 del D.P.C.M. n. 320/99, nel proprio riparto e al numero di istanze ricevute nei 
limiti delle somme disponibili assegnate dallo Stato così come previsto dallo stesso Avviso 
per la Fornitura Gratuita o Semigratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni che 
adempiono l’obbligo scolastico della Scuola Media Inferiore, nonché per quelli che  
frequentano la classe prima e seconda della Scuola Secondaria di Secondo Grado 
(Scuola di Istruzione Superiore) anno scolastico 2023/2024; 
Considerato che relativamente alle somme assegnate per la fornitura libri di testo in 
favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole secondarie di I 
grado(scuole medie) le stesse risultano non sufficienti a coprire il rimborso totale a tutti i 
richiedenti aventi diritto pertanto come previsto dallo stesso Avviso si è proceduto in fase 
istruttoria alla rideterminazione in percentuale dell’importo da rimborsare 
proporzionalmente alle somme previste ed erogate dalla stessa Regione Calabria; 
Ritenuto  di dover procedere all’assegnazione del contributo così come riportato negli 
allegati moduli che tengono conto della rideterminazione degli importi relativamente alle 
domande pervenute e ritenute valide per la per la fornitura libri di testo in favore degli 
alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole secondarie di I grado(scuole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

medie), dando atto che verranno allegati all’originale del presente provvedimento per  
farne parte integrante e sostanziale; 
Che l’importo complessivo della spesa sostenuta dai soggetti aventi diritto per la fornitura 
totale o parziale dei libri di testo anno scolastico 2023/2024  per come richiesto dalle 
famiglie aventi diritto a titolo di rimborso ,ai sensi dell’art. 27, comma 1 della legge n. 448 
del 23.12.1998 ed il D. P. C.M. n. 226/2000 è pari a € 44.193,42, così suddiviso: 
 

a) € 14.350,71 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della Scuola 
Secondaria di Primo grado che adempiono all’obbligo scolastico - (ALLEGATO A); 
 

b) € 13.539,21 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della Scuola 
Secondaria di Secondo grado (I° - II° classe)  - (ALLEGATO B); 
 

c) € 16.303,50 quale importo da erogare agli  Istituti Scolastici della Scuola Secondaria 
Superiore da concedere, agli alunni, aventi diritto, frequentati le classi III° -  IV° - V° 
in forma di comodato - (ALLEGATO C); 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di approvare  gli elenchi, appositamente predisposti dall’Ufficio Pubblica Istruzione, 

nei quali sono riportati i nominativi dei soggetti ammissibili alla concessione del 
beneficio, con l’indicazione a fianco di ciascun nominativo tra l’altro di codice 
fiscale, indirizzo, nonché entità del contributo da liquidare; 

3. Di corrispondere e liquidare la somma complessiva di € 14.350,71 agli alunni, aventi 
diritto, frequentati la Scuola Secondaria di Primo Grado (scuola media) individuati 
sulla base dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Pubblica Istruzione un contributo per 
la fornitura  gratuita totale e/o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 
2023/2024 della spesa sostenuta negli importi a ciascuno spettante e indicati 
nell’Allegato A, facente parte integrante della presente Determinazione;   

4. Di corrispondere e liquidare  la somma complessiva di € 13.539,21 agli alunni, 
aventi diritto, frequentati le classi prime e seconde della Scuola Secondaria 
Superiore, individuati sulla base dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Pubblica 
Istruzione un contributo per la fornitura  gratuita totale e/o parziale dei libri di testo 
per l’anno scolastico 2023/2024 della spesa sostenuta negli importi a ciascuno 
spettante e nell’Allegato B, facente parte integrante della presente 
Determinazione; 

5. Di  ripartire e liquidare la complessiva somma di € 16.303,50 assegnata dalla  
Regione Calabria, Dipartimento Istruzione e Cultura – settore Scuola e Istruzione- 
Funzioni  Territoriali - Cittadella Regionale – Germaneto di Catanzaro protocollo 
n.439091 del 09.10.2023 ed acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 
19.10.2023 al n.19348 tra gli Istituti Scolastici, di cui all’Allegato C, finalizzata 
all’acquisto dei testi scolastici da destinare in forma di comodato agli alunni, aventi 
diritto, frequentanti le classi  terze, quarte e quinte, per come da  elenchi trasmessi 
dai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche operanti nel territorio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Trebisacce, in attuazione dell’art. 27 Legge 23.12.1998, DPCM n.320/99 e n. 
226/2000; 

6. Di precisare che alla totale spesa del presente atto si fa fronte con i fondi assegnati 
per come comunicato dalla Regione Calabria; 

7. Di dare atto che il totale della spesa da rimborsare agli aventi diritto in base alle 
domande pervenute e ritenute valide è imputato al capitolo di spesa n. 1920.6.1 
giusti impegni di spesa n.915 sub.1/2023 e n.943/2023 del redigendo Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

8. Di dare atto che gli elenchi contenenti i nominativi, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto, non vengono pubblicati a tutela del principio di 
riservatezza di cui godono i beneficiari ai sensi del D.Lgs 196/2003; 

9. Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile Area 
Finanziaria per quanto di competenza; 

10. Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune 
da oggi e per quindici giorni consecutivi;      

 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI Trebisacce, 16/04/2024 

D.ssa Carmela VITALE  
 


